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Zadeva: Kršitve prava EU in pravic oseb LGBTIQ na Madžarskem zaradi sprejetih zakonodajnih 
sprememb v madžarskem parlamentu

Madžarski parlament je 15. junija 2021 glasoval za spremembe, ki so jih predlagali poslanci Fidesza 
in ki močno omejujejo svobodo govora in pravice otrok. Končno besedilo, ki je bilo sprejeto s 157 
glasovi za in enim proti, prepoveduje izobraževalne programe in javna obvestila, povezane z LGBTQI. 
Spremembe so nenavadno podobne ruskim zakonom „proti propagandi LGBTI“, saj prepovedujejo 
„prikazovanje in spodbujanje spolne identitete, ki se razlikuje od spola, dodeljenega ob rojstvu, 
spremembe spola in homoseksualnosti“ v šolah in v javnih obvestilih za osebe, mlajše od 18 let.

To besedilo bo vključeno v naslednje akte: zakon o zaščiti otrok, zakon o poslovnem oglaševanju, 
zakon o medijih (vse take vsebine bodo opredeljene kot kategorija V (neprimerne za mladoletnike), 
objava takih vsebin v javnih obvestilih pa bo prepovedana), zakon o varstvu družine in zakon o 
javnem izobraževanju (takšne teme ne morejo biti del spolne vzgoje, šole pa ne morejo povabiti 
zunanjih govorcev ali nevladnih organizacij za izobraževanje o „spolni kulturi, spolnem življenju, spolni 
usmerjenosti ali spolnem razvoju“).

Ob upoštevanju navedenega:

1. Kakšno je stališče Komisije o sprejetih pravnih spremembah, zlasti kadar se prekrivajo z 
zakonodajo EU, ki se neposredno uporablja in ima zato prednost pred nacionalnim pravom? Ali 
se krši Listina o temeljnih pravicah?

2. Ali Komisija meni, da diskriminacijsko besedilo, uvedeno z zakonom o medijih, pomeni kršitev 
člena 9 direktive o avdiovizualnih medijskih storitvah, ob upoštevanju členov 11 in 21 Listine o 
temeljnih pravicah?

3. Ali Komisija meni, da besedilo, uvedeno z zakonom o poslovnem oglaševanju, pomeni kršitev 
direktive o nepoštenih poslovnih praksah?

4. Ali Komisija meni, da je besedilo, uvedeno z zakonom o poslovnem oglaševanju in zakonom o 
varstvu družine, v nasprotju z določbo o pravici do svobode opravljanja storitev in prostem 
pretoku blaga iz člena 26 Pogodbe o delovanju Evropske unije?

5. Katere pravne ukrepe, če sploh, namerava Komisija sprejeti v zvezi s postopki za ugotavljanje 
kršitev zaradi morebitnih kršitev prava EU?
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6. Kakšni so premisleki Komisije o povezavi med kršitvami pravne države in pravicami oseb LGBTI, 
zlasti v zvezi z uredbo o pogojevanju pravne države?

7. Kakšno je stališče Komisije o morebitnih kršitvah člena 21 Listine o temeljnih pravicah s strani 
Madžarske pri diskriminatornem izvrševanju skladov deljenega upravljanja, kot je Evropski 
socialni sklad+?

8. Kakšno je stališče Komisije o izvajanju strategije za enakost LGBTIQ na Madžarskem glede na 
ta razvoj dogodkov?
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